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FORSVARSMINISTEREN  

12. januar 2016 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 17. december 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 80 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 80: 

”Vil ministeren oversende den beregning, der er foretaget af besparelsen via de energieffek-

tiviserende projekter i 2014, jf. Rapport om opfyldelse af forsvarets energi og klimastrategi, 

side 10, og oversende den samme beregning for 2015, når den foreligger samt forholde 

disse beregninger til det oprindelige mål.” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har anmodet Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse om en udtalelse til 

brug for Forsvarsministeriets besvarelse. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har i den 

forbindelse oplyst følgende: 

 

”Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har udarbejdet den efterspurgte beregning af ener-

gibesparelser i 2014. Beregningen viser en samlet besparelse på ca. 8,5 GWh ved gennem-

førsel af særskilte energieffektiviseringsprojekter i forskellig størrelsesorden eksempelvis 

konvertering til fjernvarme, installation af varmepumper, hulrumsisolering, udskiftning af 

fyringsanlæg, udskiftning af indendørs- og udendørsbelysning til LED-belysning m.v. Der er 

derudover gennemført en række energiprojekter i forbindelse med den almindelige løbende 

vedligeholdelse af Forsvarsministeriets bygningsmasse, som også vil have en energireduce-

rende effekt. Der er ikke foretaget beregning af energibesparelser ved disse vedligeholdel-

sesaktiviteter. 

 

Beregningen af energibesparelsen er ikke opgjort i forhold til bygningsmassen (m2) og be-

regningen er ikke sammenholdt med det oprindelige mål om 3 % (svarende til 50.000 m2) 

energirenovering af bygningsmassen årligt. Årsagen er, at det oprindelige mål er blevet er-
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stattet af et krav om reduktion af energiforbruget i statens bygninger, hvilket fremgår af 

side 10 i Rapport for opfyldelse af mål i Forsvarsministeriets klima- og energistrategi samt 

miljø- og naturstrategi 2014. De gennemførte energieffektiviseringer på 8,5 GWh udgør ca. 

2 % af det samlede energiforbrug til etablissementsdrift i 2014.”  

 

Forsvarsministeriet forventer at fremsende en tilsvarende beregning af særskilte energief-

fektiviseringsprojekter for 2015 til Forsvarsudvalget i 2. kvartal 2016. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Peter Christensen 

 


